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Informationsreise fiir politische Entscheidungstrager*innen

HERZ, HAND UND KOPF 2022

Internationaler Jugend- und Schiileraustausch
als Bildungsstandard

Nizza, 11.-14. September 2022
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Sonntag, 11.09.2022

Nachmittag/
Abend

15:00 Uhr
16:30 Uhr
17:00 Uhr

19:30 Uhr

Anreise nach Nizza

Organisierter Bustransfer fiir die Gruppenbuchung
Flug LH1060 aus Frankfurt zur Ankunft 13:30 Uhr

Check-in im Ho6tel Mercure Nice Centre Notre-Dame
Willkommenskaffee im Hotel

BegriiBung, Vorstellung und Einfiihrung in das Programm
Knut Moller, Geschéftsfiihrer und
Anna Kauert, Projektkoordinatorin,
Deutsches Youth For Understanding Komitee e.V.
Bernd Bottcher, Projektkoordinator, Initiative ,,Austausch macht Schule®

GruBwort
Tobias Biitow, Generalsekretdr des Deutsch-Franzdsischen
Jugendwerks und Sprecher der Initiative ,,Austausch macht Schule®

Keynote
Interkulturelles Lernen und interkulturelle Kompetenzentwicklung
in der Schule
Prof. Dr. Jiirgen Bolten, Professor fiir Interkulturelle Wirtschafts-
kommunikation, Friedrich-Schiller-Universitdt Jena

Willkommensdinner im Restaurant Le Bistrot Gourmand

Ende des Seminartags ca. 22:00 Uhr

Montag, 12.09.2022

ab 07:00 Uhr Friihstiick im Hotel

09:00 Uhr

Treffpunkt im Hotel, Seminarraum Dufy

Bildungsgerechtigkeit: Austausch fiir alle

09:00 Uhr

Riickblick
»Herz, Hand und Kopf“ 2019 bis heute
Zum Uberblick der Landschaft des Jugend- und Schiileraustauschs
in den einzelnen Bundeslindern
Gernot Stiwitz, Leiter des Pddagogischen Austauschdiensts (PAD)
des Sekretariats der Kultusministerkonferenz (KMK)

Knut Moller, Geschaftsfiihrer des Deutschen Youth For Understanding
Komitee e.V.
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09:30 Uhr

10:30 Uhr
11:00 Uhr
11:45 Uhr
12:45 Uhr

/ YOUTH FOR UNDERSTANDING

4V International g ausch

Gesprich

Ungerechtigkeiten im Bildungssystem am Beispiel der Zugange

zu internationalem Austausch
Léonie Frank-Niro, Deutschlehrerin am Centre International de Valbonne
und Vorsitzende des Deutsch-Franzdsischen Kulturzentrums Nizza (CCFA)

Erhan Cinar, Lehrer an der Peter-Henlein-Realschule in Niirnberg
Valérie Auvray, Deutschlehrerin am Collége Mistral in Nizza
Jugendliche, die von ihren Austauscherfahrungen berichten

Kaffeepause

Fortfiihrung des Gesprachs

Wrap-up des Themenblocks

Mittagessen im Restaurant Brasserie Félix Faure

gemeinsamer Fufweg (15 Minuten) zum Deutsch-Franzdsischen
Kulturzentrum, wo das Programm fortgesetzt wird

Zugange in der Schule schaffen

14:30 Uhr

16:15 Uhr
16:45 Uhr

17:30 Uhr
18:00 Uhr

19:30 Uhr

Impuls

Chancen und Herausforderungen fiir den internationalen Schulaustausch
Sonja Richter, Wissenschaftlerin, Autorin der Studie ,,Internationale
Aktivitdten der UNESCO-Projektschulen in Deutschland®, Universitdat Bamberg

Praxisbeispiele Zuginge schaffen
Schule:Global - Férderung interkultureller Bildung und der
Internationalisierung an Schulen

Xenia Kdstergarten, Coach fiir interkulturelle Bildung

Kaffeepause

Bildungsnetzwerk China - China-Kompetenz in Deutschland
durch schulischen Austausch
Bettina Bohm, Referentin Schulférderung

anschl. Diskussion
Wrap-up des Themenblocks

Treffpunkt am Deutsch-Franzdsischen Kulturzentrum,
Stadtfiihrung zu FuB3

Abendessen im Restaurant Les Sens

Ende des Seminartags ca. 21:30 Uhr
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Dienstag, 13.09.2022

ab 07:00 Uhr
08:30 Uhr

Frithstlick im Hotel

Treffen in der Lobby, gemeinsamer FuBweg (15 Minuten)
zum Deutsch-Franzdsischen Kulturzentrum

Zusammenarbeit zwischen Lander- und Bundesebene starken

09:15 Uhr

10:30 Uhr
11:00 Uhr

12:00 Uhr
12:45 Uhr

Abschluss
14:15 Uhr

15:30 Uhr
16:00 Uhr
16:45 Uhr
17:30 Uhr
19:30 Uhr
292:00 Uhr

Impulse

Blick iiber den Tellerrand
Dr. Daniel Griitjen, Geschaftsfiihrer der Deutsch-Tiirkischen
Jugendbriicke

»Begegnung allein reicht nicht.” Internationaler Jugend- und Schiiler-

austausch als Teil der politischen Jugend- und Erwachsenenbildung
Daniel Kraft, Leiter Kommunikation und Presse der Bundeszentrale
fuir politische Bildung sowie Vorstand der Briicke/Most Stiftung

anschl. Diskussion
Kaffeepause

Diskussion
Stidrkung des internationalen Jugend- und Schiileraustauschs durch
bessere Zusammenarbeit der Politik auf Linder- und Bundesebene

Wrap-up des Themenblocks

Mittagessen im Restaurant Le Safari

Auswertung
Erkenntnisse und Handlungsoptionen

offizieller Abschluss des Seminarprogramms

Pause

Treffpunkt am Hotel, Bustransfer zum Weingut Chateau de Bellet
Weinflihrung und Verkostung (bis ca. 19:00 Uhr)

Abendessen im Restaurant L’Elément

Bustransfer zum Hotel

Mittwoch, 14.09.2022

ab 07:00 Uhr
08:00 Uhr

Frihstlick im Hotel

organisierter Bustransfer zum Flughafen fiir Gruppenbuchung
Flug LH1059 zum Abflug 10:15 Uhr nach Frankfurt

Check-out bis 12:00 Uhr
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Adressen und Ansprechpartner*innen

Ubernachtung

Hotel Mercure Nice Centre Notre-Dame

28 Avenue Notre Dame, 06000 Nice
+33(0) 4931336 40
https://all.accor.com/hotel/1291/index.de.shtml

Restaurants

Le Bistrot Gourmand

3 Rue Desboutin, 06300 Nice
+33(0)4 9214 5555
www.bistrotgourmand.net

Brasserie Félix Faure

12 Av. Félix Faure, 06000 Nice
+33(0) 493622553
www.lefelixfaure.fr

Les Sens

37 Rue Pastorelli, 06000 Nice
+33(0) 98106 57 00
www.les-sens-nice.fr

Ansprechpartner*innen vor Ort

weiterer Veranstaltungsort

Deutsch-Franzosisches Kulturzentrum
Centre Culturel Franco-Allemand (CCFA)
20 Cours Jacques Chirac, 06300 Nice
+33(0) 493814816
www.ccfa-nice.fr

Le Safari

1 Cours Saleya, 06300 Nice
+33(0) 493 8018 44
www.restaurantsafari.fr

LElément

407 Route de Bellet, 06200 Nice
+33(0)9 53799551
www.lelement.fr

Weingut Chateau de Bellet

482 Chemin de Saquier, 06200 Nice
+33(0) 493378157
www.chateaudebellet.com

Anna Kauert Julia Radke Heide Franck
(Organisation/Delegationsbegleitung) (Organisation/Assistenz) (Organisation/Assistenz)
+49 176 621 53 936 +49 17562 32 320 +49 176 78 02 52 87
anna.kauert@yfu.de julia.radke@yfu.de

Organisation

Deutsches Youth For Understanding
Komitee e.V.

Anna Kauert (Projektleiterin)

+49 176 621 53 936
anna.kauert@yfu.de

Oberaltenallee 6, 22081 Hamburg
www.yfu.de

Initiative

»Austausch macht Schule*

Bernd Bottcher (Leiter Transferbiiro)

+49 174 44 37 163
b.boettcher@austausch-macht-schule.org

Mittelweg 117b, 20149 Hamburg
www.austausch-macht-schule.org


https://all.accor.com/hotel/1291/index.de.shtml
http://www.yfu.de
http://www.bistrotgourmand.net
http://www.austausch-macht-schule.org

